Dicit; et incipiens ab umbra magis involuta in vicio luxurie, dicit: prima illarum, de quibus tu petis, fuit imperatrix et regina Babilonie, uxor Ninii regis potentissimi; et fuit domina totius Orientis, et ideo habuit diversas linguas sub se. Et ibi in Babilonia fuit facta confusio gentium; et Babilonia tantum est dicere, quantum *mater fornicationis*; ideo bene incipit ab illa. Et primo describit istam Semiramim a sua virtute; secundo a suo vicio. Quia ampliavit totam Babiloniam; et una vice faciebat sibi fieri tricas; et una trica facta, venit unus nuncius dicens quod Babilonia rebellaverat. Ipsa subito ivit illuc, et recuperavit ipsam, antequam faceret sibi fieri aliam tricam. Et fecit legem quod quilibet posset uti luxuria in hic capitur improprie: quia lex proprie est sacntio rei iuste. Et facit legem illam ut removeret suam infamiam. Et dicit, describendo se, quod est Semiramis, uxor Ninii, et tenuit Babiloniam. Et sciendum quod Dantes dicit, quod Semiramis tenuit quantum nunc tenet Soldanus. Unde falsum est quod illa Babilonia fuit in fine Orientis, et nihil habuit fieri cum ista alia Babilonia (*Talice* I, 78);

²²⁰ G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia*, cit., p. 295: «Appresso, pur di lei seguendo, dice l'autore: *Tenne la terra che 'l soldan corregge*, la quale è Egitto; e chiamasi soldano di Babillonia, non da Babillonia di Caldea, la quale Semiramis fece restaurare, ma da una Babillonia la quale è quasi nella estremità meridionale d'Egitto, la quale edificò Cambise, re di Persia. Leggesi nondimeno che ella assalì Egitto: se ella l'occupò o no, non so».

SOLDAN CORREGGIE (60): ista litera videtur falsa: nam non fuit domina illius Babilonie quam hodie tenet Soldanus: nam fuit domina Babilonie que est in Asciria, antiquissime civitatis. Secundum fidem, fuit edificata per Nembrot: secundum istoricos fecit eam Ninus, tamen Semiramis muravit. Cambises, rex Persie, fecit istam secundam Babiloniam, quando illa prima que est in Caldea fuit consunta; et ista est in Egipto, et est in magno flore, et illa antiqua est in totum exterminata. *Sed* quid dicemus de auctore? Excusa ipsum, et expone: idest, tenuit Egiptum, ubi hodie est Babilonia quam tenet Soldanus: nam tenuit Egiptum, Arabiam, etc., quas nunc tenet Soldanus (*Pasquino*, p. 78);

Ad hoc dicunt magni sapientes quod autor pro certo erravit im-provide; sed ad defensionem autoris dico, quod autor noster vult dicere quod Semiramis in tantum ampliavit regnum, quod tenuit etiam illam terram, quam Soldanus tenet, quia ipsa habuit Egiptum sub imperio suo, imo addidit Ethiopiam regno suo, quasi dicat: Semiramis non solum tenuit Babiloniam antiquam, sed tenuit Egiptum, ubi est modo alia Babilonia (*Comentum* I, 198).